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KATOLÍK
T?.ara, miłość 

"lOtíB i Vjíniefio, oświata.

Pismo poświęcone ludowi ku cnocie, nauce, zbogaceniu. ^
fwyk ojców! to prawo Boga a czlowl®^

Oszczędność, trzeźwość, 
stowarzyszenia.

Błogosławieństwo Ojca św. Piusa IX z 29-go Grudnia 1875 i Ojca św. Leona XIII z 6-go Maja 1892 piszącym i czytającym „Katolika“.
Katolik“ z Rodziną“ i Dzwonkiem“ wychodzi *e Wtorek, CiwarteV i Sobot«;. Kosztuj« na kwartał l markę, w Austryi 1 »Ir. — „Katolik“ z „Rodziną“, „Dzwonkiem“ i „Pr» ią 

kosztuje na kwartał 1 marke 9t» fen., w Austryi 1 »Ir. 23 eent. — „Katolik“ z „Rodziną“, „Dzwonkom“ i „lloli.kiem“ kosztuie ua kwartał 1 markę 25 fen., w Austryi 1 Sir. 25 cent. — 
Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 20 fen. od wiersza (rządka) drobnego. — „Katolik“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod Nr. 36 (Zeitungs-Preisliste Nr. 36).

Czas odnowić przedpłatę na
„KATOLIKA».

Stary kwartał się wkrótce s ończy, przeto prosi­
my Szan. Abonentów, ażeby przedpłatę aa nowy kwar­
tał jak najprędzej odnowili. Dotychczaso"ii Abonenci 
niech „Katolikowi“ pozostanę wierni, a niech nama­
wiają innych do zapisywania sobie „Katolika*.

„Katolik* z bezpłatnymi dodatkami: „Rodziną* i 
„Dzwonkiem* kosztują 1 mrrkę.

Kto razem z „Katolikiem* abonr e „Pracę*, pi­
smo tygodniowe dla spraw robotniczych, płaci za oba 
te pisma 1 ro. 25 ten.

„Katolik* z „Rolnikiem*, gazetą tygodniową dla 
spraw rolniczych, kosztuje na kwartał 1 m. 25 fen.

Pr/ytem polecam > też „Światło*, pismo piękne 
z obrazkami, k*.or i wj chodzi co dwa tygodnie, a kosz­
tuje 1 markę na kwartał.

Oświata potrzebna každenu, a przedewszystkiem 
ludowi górnoazląeklemn w obecnych czaaeh. Wróg >- 
wie nasi gotują się — jak wiadomo — do otwartej 
walki i dla tego musimy się bronić i nawzajem pou­
cza ,

Czytajcie więc, rozszerzajcie i ąbonujcie dobre 
pisma katolickie i polskie.

Sprawy Kościoła.
— Ks. kardynał Ledóchowski przeby­

wać będzie podczas swego jubileuszu kapłańskiego w 
Rzymie, dopiero w końcu Lipca wyjedzie z wiecznego 
miasta, nrawdopi lobnie do Salzburga. Wszelkie za­
tem iyczenia i Łołdy, słane w dniu 14-go Lipca, na­
leży adresować do Rzymu i. pałacu Propagandy na 
Piazz. id S .agna. Wielkopolska gotuje się do wspa­
niałego obchodzenia uroczystości 50-letn'jgo jubileuszu 
kapłaństwa ko. kardynała.

— Kongregacja jeneralna prowincja­
łów z całego s viáta, stojących na czele zakonów pod­
legających regule ustanowione, przez św. Francis .ka z 
Assjżu, odbyła się w Maju br. w Ass/źu. Na kon- 
gregacyi tej 100 głosami na 108 głosujących prowin­
cjałów, uchwalono zaprowadzić unię międi_ wszystki-

0BB0NÂ CZĘSTOCHOWY.
Powieść historyczna.

45) (Dataij uiąg).

— Prawda — rzekł Błeszyński wiodąc ręką po 
czole — wycierpiałem wiele, a Bóg wie co mi jeszcze 
zoBtało do wypicu ... mole śmjerć.

— Jakt( f mówcie! I a ojciec ZacharyaszF
— Ja w cule nie jestem uwolniony — rzekł Błe- 

szyńaki — ani on... ta nten jeszcze w wieżach, a ja 
tylko posłem od Milien tutaj. Noc i dzień przebyli­
by o\topne, napatrk/i szy się, nasłuchawszy, nader- 
awszy urągowiska, bicia i obelg i blaźnieratw, że 

am się to wiekiem zdało I Szwedzi umyślnie znę- 
di się nad nami. Służyliśmy im za zabawkę nocną, 
oka żaden i nas nie zmrużył, bo związani, przypar- 
do ściany spalonego budynku, prócz mokrej ziemi 

e mieliśmy ledz na czem. V7 ostatku śmiercią näm 
A.*ożą. Dziś rano wystał mnie Muler zapowiadając, że 
jeśli nie "cróuę, Ojciec Zachariasz powieszony zostanie, 
na co się zakiął. 1 nie trudno wierzyć, że zrobić to 
gotów.

— Jaktc? musicie znowu p i wracać?
— Wrócę zaras! — rzekł Błeszyński — wrócę, 

wola Boża, nie obawiam się śansrci, ponza męczarni 
godzina w tej jaskini zbójeckiej. I | rzysuedlem — 
dodał z westchnieniem — nie pomnożyć waszą odwa­
gę, ale jej odjąć...

— W/l wy! ojcze Błeszyński? — spytał zdzi- 
7Íoe„ Kordecki

— Ja... tak jeBt... sumienie mi to każe. Ogrom

mi zakonem! serafickimi. Od chwili dokonanie, tej unii 
wszystkie te zakony podlegrć będą jednej regule i 
zwLĆ się będą nie Obserwantami, Bernardyna n., Re­
formatami, Franciszkanami, Rekohktami, Alkantaryna- 
mi itd., lecz tylko „Pracią mniejszą*. Prowincje bę­
dą musiały r szelklch sił dołożyć, aby zakwitło życie 
wspólne, bo inaczej kam, gdzieby życia -rspôl'.eij^ w 
pr: sesiągn roku nie zaprowadzono, mogą być lai^ nię- 
te nowicjaty. Z Oalicyi brał w kongregacyi udział ks. 
Norbert Golichowski, z zakonu CO. Bernardynów.

Krabów. Nabożeństwo żałobne za duszę śp. 
ks. kardynała Dunajewskiego, w pierwszą rocznicę 
śniirci, odprawi w SeLotę dnia 22 bm. o godz. 0 ra­
no w katedrze na Wawelu Najprzewielebniejszy bsią- 
żę bis i up krakowski ks. Puzyna.

Pi naboíeáat vie odbędzie się przełożenie zwłok 
śp. ks. kardynała do nowego sarroiagu, sprawionego 
is składek publicznych. Sarkofag ów, który śmiało 
pięknem dziełem sztuki blach orskiej i broncowoiczej 
nazwany być może, zrobiony jest z blachy miedzianej 
z ozdobami bronzowemi. Na wieku sarkofagu, prz°z 
całą długość znajduje się bronzowL krzyż z ukrzyżo­
wanym Chrystusem, odlany w całej figurze. W po­
łowie st rkolag opaśmy jest bronzowj. i , ieńcem lau­
rowym. Na frontowej ścianie sarkofagu, w stopach, 
umieszczony jest kapelusz kardy miski, oraz herb zmar­
łego księcia Kościoła z książęcą koroną, z bronzu wy­
robione. Poniżej piękny medalion Hakowe',n spn pr; ed- 
stawiąjący podobiznę zm trłego, z napisem w otoku; 
X. Albir Lardynał Dunajewski, książę-biskup krakow­
ski * 1817 f 1894 roku.

Wilno nu Litwie. W Sobotę dnia 15 bm. po 
ranném nabożeństwie i procesji oraz odśpiewaniu hy­
mnu „Zitąp Duchu św.*, kapituła katedralna udała 
się do zakryatyi, gdiie nastąpił wyb(i- zarządzającego 
dyecezyą wileńską, klóry paai na osobę księdza bisku­
pa, prałata i probos ;cra katedry wileńskiej, Ludwika 
Zdano icza, magistra św. teologii, otrzymującego tytuł 
wizaryusra jeneralnego, a pomimo 83 lat wieku trzy­
mającego się krzepko.
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Niemcy. Cesarz pojechał w Środę dó Ham­
burga, gdzie się rozpoczę y uroczystości otwarcia ka-

sił szwedzkich, wprawni wodzowie i wojsko, wszystkie 
drogi odsieczy przecięte... cóż na to poradzimy? Miller 
zaklął się zdobyć koniecznie i zdobędzie Jasną Górę, 
a wówczas! al nie chcę pomyśleć nawet co się sta­
nie! Święte to miejsce, które poddaniem tylko ocalić 
możemy, brdzie legowiskiem heretyków i plącem ich 
świętokr? A&kiogo igrz.s r .

— Ojcze 1 — rzekł przeor smutno — samiście 
byli za obroną, mogło! jednej rocy cierpienie tak zm!e - 
nić zdanie wasze?

— Nie cierpienie to mnie zmogło, ale oczywi­
stość; chybaby Bóg zesłał aniołów swoich, inaczej 
obronić się nie podobna; sami- usiłowanie o to, w po­
śmiewisko nas poda. Głć 1 jeden zmusi do poddania. 
Czyńcie, co się wam podoba, bo i życie moje oddaję 
na wolę waizą i nie wzdrygam się cierpieć, ale wi­
działem ocjjma własnem' >oi ęgę Szwed 5w ; znam garść 
naskycb niesfornych wieśniaków, w którą co chwila 
ducha wlewać potrzeba, bo go co chwila traci; — i 
świadczę się Bogiem, że nie dla siebie to mówię, ale 
dla was! Traktujcie i poddawajcie się, lub cżyńcie..-

— Jak Bóg natchnie —■ przerwał zamydlony 
przeor z westchn ieniem. — Tak — dodał epog.ądając 
na pan- Zamojskiego znacząco — traktować potrzebą, 
traktować będziemy, ale nie przymuszeni nożem na 
gardle, nie postrachem parci, nie złapani w mątnię 
jak żacy, traktować będziemy godnie i jak na nas przy­
stało. Niech Miller wydt was najprzód, niech nie po- 
stepuje z nami jak z dziećmi, które groźbą brać mo­
żna, a naówczas pomówimy.

Z wyraźną niechęcią przeor słów tych domawiał, 
wyrywały mu się one, jnkby prrtraocą wyciśnięte, jak­
by z wzdrygnieniem wewnętuneiu.

— Go wy na to, panie mieczniku?

nału Północnego. Hamburg przywitał cesarza i ksią­
żąt niemieckich, których mnogo zjechało się na uro­
czystość, jak najwspanialej. Pomiędzy innymi etawili 
się król saski, król wyrtembsrski i książę-regent ba­
warski. Nadburmistrz Lehmann zaznaczył w swej 
przedmowie, że pobudowany kanał ma wielkie znacze­
nie handlowe i to tła tylko dla Niemiec, ale nawet w 
przeważnej części dla obcych krajów, które przezeń 
towary przywozić * wywozić będą. Cesarz odpowie­
dział, że kanał ma tern więcej połączyć wzajemną 
przyjaźń narodów ze sobą. Kanał zbudowano dla bło­
gosławieństwa i pokoju narodów. Okręty czternastu 
państw, zgromadzonych na kanale mają być wyobra­
żeniem pokoju i wspólnej pracy wszystkich europej­
skich cywilizowanych narodów około wunegania się 
kultury. W Europie serca narodów zwracąją się w 
rłronę kanału, spodziewając sij że tu przypieczętowa­
ny zostanie na nowo pokój w długie lata. Tylko pod­
czas pokoju może się rozwijać handel światowy, może 
kwitnąć, pokoju jrągniemy i będziemy się starali go 
zachować.

Mowa cesarza zrobiła ogromne wrażenie wskutek 
zapowiedzi, że cesarz będzie wazelkiemi siłami starał 
się o utrzymanie pokoju. Wieczorem po 9 godzinie 
pozjeżdżali się do Hamburga postawie parlamentarni i 
rej mówi. Nazajutrz rano rozpoczął cesarz z i siąż jta ■ 
mi pierwszą jazdę po kanale przy nujpiękniejszem po­
wietrzu. Pod Holtenau odsłonił tablicę, umieszczoną na 
lrtarni 'orskiej z napisem: „Cesarz Wilhelm otworzył 
kanał Północni, oddal i poświęcił takowy dla komu- 
nikacyi światowej dnia 21 Gier rca 1895 roku.*

Cjsanowa przybyła w Gwartek wieczorem, aby 
także wziąćć udział w jeżdcie pc kanale. Gała uroczy^ 
stość rota wspaniałe wrażenie.

53 najrozmaitsze okręty krążą po nowym kanale, 
co jeden to wspanialszy. Najwięcej wysadziły się z 
u»iększen:em okrętów Anglia, Austrya, Włochy i Arno 
ryka. Tysiące gości z ro:mait7ch stron świata bierze 
udział w uroczystości.

— Wielki książę rosyjski Aleksy przybył we Wto­
rek do Berlina i złożył wizytę cesarzowi Wilhelmowi. 
Wręczył przy tej sposobności cesarzowi list od cara 
Mikołaja, w :tór. m tenże monarchę niemieckiego za­
pewnia o wiernej przyjaźni dla Niemiec.

— Książę Bismark jest podobno z tego powodu

— Ja, zawsze i wszędzie godzę się na zdanio 
wasze, księże przeorze — odparł Zamojski — bo za 
W3ze i wszęusie to zdanie najlepsze i najzdrowsze; 
piBkicie do Millera w tan sposób.

— Nim się to uezyni, ojcze Błeszyński, chodźcie 
z nami, — rrekł Kordecki, — do kaplicy i klasztoru, 
Odzysk tcie siły patrząc w onlicze świętej patronki, a 
ducha wąm doda męztwó braci.

—- Ja na śni ji- gotów jestem, a Bóg świadkiem, 
że się jej nie boję — odrzekł zakonnik — alo mi sro­
gi żal Jasnej Góry, żery ją w kupę gruzu nie zmieniła 
ta tłuszcza siepaczy.

— Ujcze! ojcze! a Tan Bóg? — spytał surowo 
Kordecki — zawsze swo5ą śpiewając piosnkę.,

— A czyże1 ay warci cudu?
— My nie; ale święte Jego ołtarze.
— Ma on ich wiele pc świecie, a gdy ołtarz bu­

rzyć pozwala, to na karę ludzi. Jęmu chwałę wie­
kuistą śpiewają Archaniołewie.

Ze spuszczoną głową, wolnym krokiem, wyblidły 
więzień szedł powoli, a tu go wszyscy otaczać poczęli 
pytaniami, ustaleniem takawością narzucając się na­
tręt ią. Odzysk»! przj tomnośc i trochę eily zakon iii. 
Widząc się między swoimi, nie chciał nauaromnie 
Btraszyć zamLiętrch w twierdzy, a na zapytaniu ich 
odpowiedział tylko, że z listem przyszedł i z listem 
powróci.

Ten powrót, który Błeszyński uważał ze koniecz­
ność, bo mm ocalał życie Małachowskiemu, wielu się 
wydał ciem by w irtocls — bohaterstwem; najwięk­
sze bowiem podobieństwo było, ża oba poginą Tak 
choć jedeu mógł ocs leć; ale ksiądz Btesiyfcfci dál sło­
wo i pragnął męczeństwa.

Wielkie znów były narady, wielka wrzawa w de-



talc zagniewany ca min'stra Eßt fichera, le tenie podo­
bno tïw* aie dö nesarza Wilhelma: »Gdyby król 
Fryderyk II miał za kanci rza takiego Bfamarka, to 
nie nazywałby ai? dzisiaj »Wielkim*. Tego panu 
BOtticherowi miłość własna Bismark; przebaczyć nie 
mołe i jak mole, tak mu stara się dokuczyć. Zarzu­
ca mu nawet, le nie ma zdolności jako minister.

— W Berlinie i okolicy przestało pracować 16 
tysięcy czeladników bednarskich. Majstrowie odciągali 
Im od płacy i tylko 30 z nich okazuje ochotę do pła­
cenia tego, do czego się zobc anęzali. Czeladnicy do­
magają sie takže, phy praca dzienna nie trwała w o^ule 
dłu rj nad 10 godzin.,

__W uroczystościach otwarcia Kanału Północne­
go nie bierze udziału 81 posłów, pomiędzy nimi wszy­
scy socjaliści.

__ Przy tegorocznych manewrach cesarskich
utworzonych będzie kilka oddziałów welocypedzistów, 
utworzonych z piechoty. Chce z nimi zrobić próbę, 
o ile möge sfę przydać na wojnie. Piechota na we- 
loeyyedach będzie przedstawiała korpus cały, który 
będzie robił rozmaite obroty wobec nieprzyjaciela, aby 
z nim walczyć. Ulywać będę takie welocypedzistów 
do zasięgania wirdomofici i próbownć będą i ikle, czy- 
by się ich nie dało ulyć do używaua innej broni.

__ Miniatia Kellera przy uroczystościach otwar­
cia kanału Północnego niema. Podpada to wszystkim.

- Cesarz Wf hełm odezwał się w Hamburgu do 
ambasadora francuzkiego w Berlinie w te fłowa: »Czu­
ję się szczęśliwy, 1“ mogę otworzyć kanał ^ółrocn“ w 
obecności Pana i irancuzkiej marynarki, którą podzi­
wiam Mam nadzieję, le otwarcie łanał-i nie będde 
ostatnią uroczystością, którą wspólnie c’ ęhodzimy 
interesie pokoju i cywilizatyi. Gazety oiemierk' - nie 
dodają do taj przemowy cecar; a ładnej uwagi.

Auitrya. Utworzyło się nowe austryackie mi­
nisterstwo, które będzie tylko tymczasqwljpo, do­
póki się stóruiiki w rozmaitych stronach nie ustalą. 
Dotjchcsas bowiem n’e wiadomo, z których stronnic .» 
móglb r sobie rząd utworzyć większofć. .Vřesem mi- 
nistrów' został m-miestnił dolno-ausiryacki, l’r Kiel- 
mánnsegg, protestant, ale lodobno zdolny polityk, za­
cięty wró antysemitów. Z znanym antysemitąLuej e 
rem lył w bezustan ioj niezgodzie. )n się _>rzy it 
do rozwiązania rady gminnej w Wiedch i do ustano­
wienia komisarza. * * &■% - /jaíÁBjfl

__ Węgry, ja t to jui. donosiliśmy obchodzić bę­
dą w tym roku 1000-letni jubileusz państwa. Cesarz 
Franciszek Józef pragnę z tej okazyi ułaska wić wszy­
stkich przettępców politycznych.

Batyl- W Danlłowie w gubernii pawłowskiej 
wybuchł ogromny polar. Spaliła się częś l miasta, po­
między fc.nemi kościół, sąd i mnóstwo innych domów 
rządowych i prywatnych. Szkody są olbrzymie. Kil­
kanaście osób tycie przytem itrncilo.

__Hosya wysyła podobno wojska nad granicę
Armenii do miasta Kars. W tas iły® tygoaniu odpły­
nął tam j'ii okręl roayjsH z 1500 lołnierząmi, a po­
woli odpłynie Ich tam więcej. Czyni to podobno dla 
tego, le Anglia pragnie wysłać okręt« z załogą do 
Smyrny, albo g* iłtem prze-łynąć pne* cieśn aę Dar- 
datieleką, nad którą leży Konstantynopol, ileby Tur- 
cyą säst iszyć i w ten sposób ją zmusić do zaprowa­
dzenia ulg dla Armeńczyków.

flnitoryum. Płaza prz\wóil*"“ tchórzów, wystąpił po­
wtórnie z radą poddania klasz toru, ale go Kordecki
wprost ofuknął. ,

__Szukałeś tu waść, — rzekł mu — schronie­
nia. siedf-le spokojnie, módl się i cz\ń co ci czynić 
dadzą dla wspólnej obrony, a nie mieszaj mi 
się do tego, o co cię nie pytają. Ja tu jeden jeete"! 
naczelnikiem i wodzem, ja rządzę i rozporządzam, ja 
Bogu i ludziom za to co czynię odpc iem.

Usunęli się więc znowu bojaźliwi i już -ię nie odzy­
wali a ksiądz Błeszyński z listem powiódł do obozu.

’ Ledwie kilka upłynęło godzin, af i ksiądz Mała­
chowski za nim aię zjawił, w innej postaci, lecz nie­
mniej znękany swą niewolą sił mu nie brakło, bo je 
obui eni< podwajało, cały w płomieniach, wstrząsał 
eię, zijmał i pioruny Bole wyzywał na Szv Bdów.

__Nowy unseł, — rzekł Kovdeck*, ujrzą YSty go
w swojej celi, gdzie się zgromadzała rada wojenna, i 
wycenieniem ręki, powitał ojca Zaeharyasza.

— Co nam przynosisz ojcze?
__Tol samo co ksiądz Błeszyński, tel stówa, tel

rozkazy, z dodatkiem, że jeżeli się nie poddacie, jutro 
śmierć nam... Miler aa to przysiągł.

Kordecki stanął jak wryty i wszyscy zamilkli.
— Nic nia pisze? — spytał.
— Nic. Dwa tylko polecił mi rzec słowa: jeśli 

się nie podda Częstochowa, wezmę Ją sztu r i im, ąle 
wprzód wy, przewrotni pjałańce, ■fisie', będziecie.

Uśiw :hnął lię przeor dumnie i śmrało.
— Bogn dzięki I — Łćkł.
Wszyscy nię zdumieli temu wyki yknikowi.
— Śmiercią, — mówił Kordecki, —■ rie umie 

was ukarać, boby oburzył wszystkich Polaków w obo­
zie, a gdyby to i uczynił, wy męczennicy -jlibyście 
mole zbawcami PolsLi, a krew wasza odrodzenia i 
osi wbodzentó jtałaby aię zakładem. Ale nie... nie! 
czuje dusza n oja, le nie padniecie ofiarą I Niel Sło­
wa Millera są dla mnie dowodem siły naszej! Dla 
tegom rzekł: Bugu dzięki! Gdybj zdobycie było Lr 
twe, pocóżby g'oził, pocoby szukał tatích irosobów

Francya. Francuzkie gazety zaizucają amba­
sadorowi trancuzkiemu Herbet w Berlinie, le on się 
przyczynił do tago, il rząd niemiecki zaprosił okręty 
francuzkie na uroczystości kilońskie. Nie podobało się 
to na ret francuz! iemu ministrowi spraw' zagrenioz- 
nycb, który z tego powodu zażądał od mbasadora, aby 
złóiył urząd. Nu to ambasador powiedział, że to jest 
rzecz rządu, rłużyć go z urzędu. On za urząd sam 
nie podziękuje. Rząd zaś lęka się go odwoływać, bo 
pan Herbet bard*.o jest łubiany na dworze berlińskim.

— Masońskie i socyalistyczu władze francuskie 
prześladują Kościół katolicki, gdzie mogą i jak mogą. 
W mieŚL/e Roubaix zabroniła socya "styczna radą miej­
ska obchodzić proesnyą podczas Bożego Ciała po zz 
kościołem. Katolików ten niesprawiedliwy zthnz obu­
rzył do lywego. Postanowili działać wbrew zakazowi 
i Księża urządzili procesyą dokoła kościoła. Socyaliści, 
widząc to, zebrali się w wBlkiej liczbie i na przekór 
katolikom zaczęli takie obcbcdcić naokół kościoła. 
Podczas, gdy katolíev śpiewali pobożne pieśni, zaczęli 
socyaliści śpiewać pieśni bezbożne, wołając przytem: 
»Precz z popami! precz z pracodawcami!* Przyszło 
do bijatyki, w której bardzo wiele osób zostało ran­
nych. Kilku księży, IdogObłn.-iących Mamy wiernych, 
r K jiewieiauo w okropny sposób. řřewien katolicki 
żołnierz, który bri ł udział w procesyi, został poranio­
ny w tak okropny sposób, że musiano go odw—ść do 
lazaretu miejskiego. Pclioya widziała, co się dzieje, 
ale stała bezczynnie i pozwoliła socialistům dopusz­
czać się tych okropnych wybryków. Gazety mtolicklu 
oczywiście są oburzone i domegoją się od rrądu fran­
cuskiego, aby przecież choćby tylko w imię ipr a wie­
dli«, ości zakasał podobnych nadużyć, bo to hańbi cały 
naród francuski i doprowadzić może do bardzo smu­
tnych następstw.

— Osegc to Francuzi nie potrafią wyzyikać na 
swą korzyść. Francui iu okręty, jadące na uroczysto­
ści przy otwarciu kanału Północn igo cpctkkły się przy 
wjetdlauiu do kanału z okrętami rosyjskimi, rtór ró­
wnocześnie z mmi nadchodziły. Z tego i atur^lnie 
uciecha wielka pomiędzy gazetami francu*irljim, które 
tak piszą: »Największe znacLenie przy całej uroczysto­
ści jest to, że francuskie i rouyjskie okręty równocze­
śnie przybiły do portu i to przed rozpoczęciem uro­
czystości. Z tego widać, le once państna rozumieją 
się nardzo dobr _ i wiedzą, #aŁ kierować polityką. 
Postępujmy tak dalej, a molem r patrzeć z radością w 
przyszłość. Gazety niemieckie z tego naturalnie zno­
wu niezadowolone i pragnąc oddać wet za wet, o- 
widają, ze najlepiej byłoby, gdyby kanał, gdzie zaszedł 
tak pocieszający wypadek, nazwano »kanuvem 
prs r-3iuTLa L'ancuzko-rosy; aLIei 3*. Wtedy chyba i 
naji riększy zagorzalec francuza chwalić będzie rząd 
francuzki za ro, le posiał czręty do Niemiec, choć do* 
I jchczu potępia go za to.

— Trzeźwiejsi z Fraicuiótf gorszą aię naRosyą, 
la śmiała publicznfj powiedzieć, iż nie połącz się z 
Francją przymierzem zaczepno-odpomem. Pries...le­
gają drugich, aby przestali wierzyć w szczerość przy­
jaźni rosyjskiej, ho Ropy a udaje tak długo przyjaciół­
kę, dopóki potrzebuje pieniędzy od Francyi i dopóki w 
sprawach pclityclajch mole się jej Fw.ncya przydać 
na uoś. Gdy jej zaś potrzebować nie będzie, porzuci 
ją jak w] ciśnioną cytrynę i natrząsać się jeszeie będzie * I

dla zmuszenia nas? Nie widziciel, ie te fortele jak 
na dłoni ukazują, ii nas pozoiać siłą nie umie?

Pogodniejszy wyraz twarzy wszystkich ; harfo­
wał, że zrozumieli przeora; on kończył:

— Powiedźcie mi, ojcze Zacharyaecu, a obłąkane 
owieczki, kwarciani i inni Polacy, czy wspomagają 
Szweda?

— Stoją tylko, plączą i patrzą, — odpowiedział 
Małachowski, — ale i to zgroza, i to okropnie, ie pa­
trzeć mogą, a oręi im się nie zapali w rękach, a du- 
I za w nich nie skoczy ! iec'e, co to jest obóz szwedz­
ki. Nie! niel Wy go tylko widzicie z dalehr i z różno- 
farbnem, wesołem, jasnem obozowiskiem; a w środ­
ka to piekło 1

I wi trrąsnął się ze zgrozą i przeżegnał.
— Go jest w świecie rozparty i brade, to się 

t«m zląło jak do rynsztoka... Ale siła wielka i męs­
two szatańskie, bo opiłe bestye, bydło bezrozumne, jak 
bydło idzie na śmierć.

— Takie wojsko — od 2wal się Koi decki — nie 
mole zdobyć vraju — mele go cpancwać zdradą, 
strachem mafie ch »iłom) go zalać, ale go zagarnąć — 
nigdy I Nie ma t&m ilv, nic ma żywota, nie ma my­
śli. Ślepa odwaga lołdaiow, umiejętność wodzów nie 
dosyć! To nie są ludzie przeümczenia, bo idą bez 
Boga. Karę Bóg tylko domierzył swmotną i pokaiał 
kto niezgodnych z*?ycięly6 nas mole — ale to pierz­
chnie jak obłok w dzień htni, gdy wybije godzina.

Nikt nie odpowiedział.
— Ojcze, — dodał Przeor — gdy spoczniucie, 

zanie Ke mu odpowiedź jednę, niech waa uwolni, a 
będziemy traktowsć; powiedzcie mu, że życie nasze i 
wy i my wszyscy poświęcimy cfcętoie za zprairę świę­
tą... Niech eię stania wola Bosa.

Wniosek przoora który z gróźb przewidział brak 
siły, trafiła do przekonania wszjBtkicn: milczeli na 
wpół ubezpieczani, wpół uspokojuni nadzieją, że Szwed 
mnichów wyda i traktowanie się rozpocznie.

(Dalszy ciąg nastąpi).

z jej~ dobroduazi ości. Prezesa ministrów francuŹKuh 
i ministra spraw zagraniczny h trzeba oddać pod sąd 
za to, że twierdzili w obec całego narodu francuskie­
go, il Rosya zadarła przymierze z Francyą, podczas 
gdy to nie prawda. Ministrówie zakpili więc sobie z 
narodu i zasługują wię na to, aby ich ukarać, jak zwy­
kłych przestępców. - |®$j

Norwegia. Król szwedzki, któiy jest zarazem 
królem Norwegii nie mole sobie jakoś dobrać mini­
strów. Żaden się nie chce podjąć utworzenia mini­
sterstwa wspólnego, —- takiego, do którego rozmaite 
lartyc, chcąc popierać rrąd, dadzą ministrów. Król, 
który umyślnie na to przyjechał do Norwegii, aby utwo­
rzyć mini. terstwo, musiał z niczeu powracać do Szwe­
cji. Nie siadomo jak się sprawa skończy.

Anglio. Bardzo rozsądne rozporządzenie wy­
dał naczelnik poczt angielskich. Oświadczył on w par­
lamencie angielskim, że zwracać będzie wszelkie otwar­
te koperty z obcych krajów, w których mifBzczą 8<ę 
zaproszenia do zakupowania lagraniczi/ch losów na 
loturye. Z loteriami rozmaitemi dzieją się dziś bowiem 
okropne nadużycia.

Wiochy. Pokazują się teraz owoce z polityki 
Grispiego, który drwi sobie z każdego, który gn aie 
uwielbia. W sejmie włoskim powstały w zeszłą Śro­
dę awantury, o jakich dotąd me sljszeio. Posłowie 
bili się, jak prości pochołcy; posłowi Ca .ale złamano 
nawet dwa żebra. Rzecz miała się tak: Radykałowie 
i socyaliści Łażą dali, ab“ rząd uwolnił wuzystLich 
prze&tępsów politycznych, do których należy także 
kilku posłów socyaliďíyczaych. Na to da! im Crlapi 
taką odpowiedź: »Panowie żądacie, aby uwolniono 
wielkich przestępców polil^znych, przyuóJzców su- 
cyałizmu, o nil izych yd siebie to nie uomyśliciu*. Jik 
na dany 'nak powstał po tyoh ałowach oaropuy '«ras. 
Był to formalny ryk byllęcy. Vrzeszccano: »to nie- 
prawdai Należy go powołać do porządku I To k.am- 
ctwol Niech się nauczy respektu przed nami!* Marsza­
łek dzwonił, afeby aię uciszyli, ale zamiast spokoju 
wzmagał się hałas coraz ’ rJęcej. Polowie zaczęli so­
bie wzajemnie odgraż i, z gróźb przyszło do wywija­
nia pięściami. Radykał de Andreis wóła dc posła 
Caseałi, przy adek Grispiego: »Zbliż się tylko, ty pć- 
tworze, a wymierzę ci kilka policzków, le popamię­
tasz >rzez iycie całe*. Powsteje nowy wrzask, Drzy- 
jaciele Crispiegu, oburzeni, nrstają z krzeseł i rsrcają 
się na przeciwników. De Andreis chwy*.a się za bary 
z Cas8alim, wyp liczko' raH się nawzajem naprzód, a 
potem powalili na ziemię. Casnali się przytem tak 
dostało, le podobno ma dwu żebra złamane. Źle po­
szło także ionym posłom, jednem słowem, ojcc ie na­
rodu zamiast w słot ach, wypow^dzieli na pięści swe 
zdania, a im kto większe gazy odebrav, tem lepiej 
popamięta swegc przeciwnika. Chciana posłać po 
policją, ale tymczasem się też ucVylo. Crii p natu­
ralnie zacierał ręce i jeszcze tego camcgo dnia popro­
sił swych pisyjadół od serca, aby się zlitowali nad 
narodem, którego reprezentuje sejm i ddi marszałko­
wi większą włodzę aby do Takich burd nie przycho­
dziło. Posłowie się na to zgodzili, ale czy üçdrie 
przez to lepiej, w to należy wątpfc, owszem rozjątrze­
nie może się stać tern większe.

TuPOja> W Ml :znem mieście Konstanty 10- 
polu pojawiła się cholera i jest niebez^ieereństwo, te 
takowa przeniesie się i do innych krajów. W Mece 
w Arabii, gdzie Turcy co rok pielgrzymują do grobu 
swego proroka Maf ometą, umierało na nią dziennie 
po kilka osób. Pie;grkymów, którzy ztamtąd wracają 
to Europy zetrzymują, przez 14 dni nr gnnicy; gd- 
by w dalszej jeżdzie wypadek cholery się powtórzył, 
znowu z całą gromadą przez 14 dni się zatrzymywać 
muszą; władze chcą tłumić zawczasu zarouki choleryczne.

— Turcja : ^iżąfial« od Bułgąi tuby baczniej­
sze miała oko na agitatorów buh arskfcb, którzy po­
między Macedończyk o mi agitują przeciw Turcy! i wzy­
wają do powstania. Macedończycy ze swej strony 
utworzyli komitet, który wysłał do rządu tureckiego 
pismo, wyrażające i" li.aję, ź i Tur ya tak jak Armeń­
czykom, porobi ulgi i MocelolczykoiL. Inacz j Mace­
dończycy .będą zmuszeń« choćby z bionią w ręku do­
magać się sprawiedliwycn rządów. Tuny bowiem 
dokazują w Macedonii podobnie jak w Armenii.

Bite Ute te n tet terać i jbiaO!
Wiadomości diiźszo i dalsze.

Bytom. Przew. ks. pro . Schwarzer z Pawonkc" 
wa, długoletni prefekt tutejszego książęco-bidiupiec 
konwiktu został dziekanem archipre bj tery atu Lubi ■ 
nieckiego.

— Deputacya BZ»óIna uchwa^ła, że 4-tygodniowe 
wakacje rozpoczną się w Poniedziałek 15 go Lipca, a 
jesienne > Poniedziałek 80-go Września rh.

— Na hołdzie pod Frydenshutą znaleziono w 
Środę na .leczór 25-! hniego czeladnika ilósatskiego 
Pawła Pntschke z okropną reną na głowie. Biedrka 
odst. riono do domu rodzicielskiego, gdzie nazajutrz 
o godzinie 4-tej rano zmarł, nie odzyskauszj już 
wcale zmysłów. Sądź;?, że niebożczyk padł ofiary 
zbrodni, poheya zajęła etę śledztwem i podobno uwię­
ziła już pewną podejrzaną osebę.

— Główne komendy postanowiły i tego roku 
pewną ilość żołnierzy — sy_ó.: »ospodnnkich — pu.



cM na urlop, abj podczas Iniwa mcgli krewny , po­
magać. Rotáicé powinni jednak poprzednio udać się 
z prośbą do pułkownika lub majora.

— Ks. krjdyrał K;»f objeźdź- obecnie austryac- 
część swej dyece*yi, a'03 rcdzirfeć -terny di fiw. Sa- 

krnmcntu Bierzmowania. W G‘t tycie przeb] r,ł 
N&jprzew. Arcyp^terr p.zez 3 dni i celsbrnwoł takie 
na procesji Bożego Olała. Z Ciesz ma udął się ks. 
aardynał do Trsyńca, cratępnie do Frysztatu, do Bo- 
gumina austryaokfego i innych miejscowości. W So­
botę powrócił I». kardynał do Wrocławia.

— Ministrowie łiandlu, cświeceni i i spraw we­
wnętrznych wydali w sprawi i odpoczynku niedi/elne- 
go w miastach i miejscowościach pogranicznych na­
stępujące rozpcrządzenie: Ježe1: w przytykających do 
Prus obwodach państw cbcych (nie niemieckich) od­
poczynek nikddelny w przemyśla hancdowym nie jest 
zaprowt dzony w takim samym stopniu, co u nr a, na- 
tenciäa prezydentem regencyjnym wolno • 5 idiinny 
asa„ pracy w Niedziele i święia przełożyć tak, aby 
najpóźniej o godzinie 5 po południa sk*epy zamykano. 
Uli twienii to — jak wyłój zaznaczyliśmy — ma się 
odnoiuć jedynie do miejscr s ości nad samą granicą po­
łożonych, i to tylko w takich razach, jeżeli przemysł 
kupiecki skutkiem zaprowadzenia zwykłego odpoczyn­
ku udzielnego byłby Lara ony na bardzo dotkliwe 
straty.

— Nil wysti rie prowiuuyonalnej 1 szoaniu 
bierze idział także kilka firm górnośląskich i niejaki 
pan J ikób Poradu z Go golina, o ztór igt ręozoej 
roboefe pisze poznańskie piBmo dla ludu Orędownik*;

Pan Jakób Poradę, z Gogolina na Górnym Silą- 
skv wystawił w dra trie rżniętego Chrystusa r i krzy­
żu, a obek Łrayla Matkę Boską i św. Jana równie w 
drzewie rżniętych i w dobrai yen tar bach pomalowa­
nych. CałoSSc przedstawia ię bai di o pięknie. Wido­
cznie .dusza polska“ porad-ła p. Forad*ie wysłać 
owoc swej pracy do Poznania na rystawę. Obraz ca­
ły jest ujęty w formę ołtarzyka, mc że przeszło _ metr 
wysokiego. Obor za szl 'im jęet wytuyrfone świadec­
two przez wójta Gogolina, jako p. Jakób Porada jest 
z zawodu rć nikom, żaćaego rzemiosła się nie uczył 
i cały obrn z własnoręcznie dowcipem swych zgrabnych 
palcy wyrzezał.

Obraz nosi też na sobie świadectwo samorodne­
go, tiezwyklego talentu, ab nie .dcskumlonego przez 
naukę, szkołę. Mrżna podziwiać obraz i ręczne mi­
ce p. Parady, obrez teu b^rzie bardzo pięknie . tr™.ł 
kościół, alk> z stanowiska obecnego riaawcju przemytta 
nie można mu przyznać większego znacrania. Takich 
talentów p'łno międoy ludem naszym, ale tu talenta 
schód j razeu z swymi właścicielami do grobu i giną 

■dla przemysłu naszego. Ta lep ta tu wtedy Jo, “er na­
bierają nnac'snîa, gdy je nauku zawodowa oszi.ifije i 
udoskonali; wtedy też rozszerzają one .akres naszego 
przemysłu. Wszelkie talenta i zdolności przemysłowe 
nabierają wartości spólcmej wtedy, gdy de dla po­
pisu jednostť produkują, sie gdy wytwarzają wyroby 
ia sprzedaż, na zbjl, na handel, gdy potrzeby Bp ile- 
czne ze' pa"roją, z sprzedaż', swej kapitał gromadzą i 

sidobytym kapitałem warsztaty yr.empîowe rozster 
ją i posuw.ją ni przód- 0 Niemców nfe zdarzy się 
yt.dobiiy wypadek, żeby się na wystawie popisywał 
ktoś r swym samodzielnym talentem, bo każdy, kij 
odesuje w sobie talent, zavoz go kształci .i doskonali, 
wypływa na Sriat jako doskonały zawodowiec, zakła­
da warsztat i dorabia się majątkn.

Kochąnemu RodaL ii, panu Poradzie, winszuje­
my pięknego samorodnego talenta i jeżeli okoliczności 
ją po temu, życzymy mu, ażeby talent swój, O tćr a 
jego dzieło na wy i ta wie w Pozraniu t;k chlubnie 
áwisdczy, jeszem nauką udoskonalił. Uczyć się .nigdy 
aie jest za późno!

— „Powstańmy do w&lki za religią, obyczaj i 
porządek*. „Neisser Ztg." przypominając to hasło, 

jakie wydrł rząd, przytoczą nartępjjący przyklnd: .Od 
ubiegłej Środy rewiduje praaes sądu ziemiańskiego 
Pülter z Nys” sąd okręgowy w Głogówki W Boże 
Ciało rozpoczął p. Pdttor rewizyą rano o 8,*8 i prze­
ciągnął ją przez czi a wielkiego nal icżeństwa, tak że 
katolicki m. urzędnikom nie byfj raożeonem, brać udzia 
lu w naboieńrtwie. Wszyscy urzędnicy z wyjątkiem 
dwóch są katolikami.* Jeśb dev en ma wyróść ną 
porządnego człowieka, mjjszą mu rodzice ś iccić do­
brym przykładem. Pięknie powiedzieć: synu, bądź 
pobożnym i pracowitym człowiekiem, skoro czyny są 
przeciwne. Rząd jeat tym ojejm, który czy em powi­
nien okazać to, co ukazuje w słowach, eśli ma się. 
ironić religii, obyczaiu ,i porządku, to trieba tych skar­

bów daeba bronić orzykładnie, z przekop nia a nie 
słowami, nie jak tan dewon, który aawnątra jest gio- 
óny, bo wewnątrz próżny. Z pewnością minister epra 
wiediiwości p. Schönstedt, rtóry z urodzenia jest ka­
tolikiem, dowie się o tym wypadliu i postara o to, 
aby w przyszłości takie wypadki się me powtá.zaiy, 
żeby rząd czynił f nucze), a pcawiaćai także Inaczej. 
Jlząd vydat prawe o święceniu Niedzieli, więc niech 
ta fiedzlelr będzie rraczy wiście ; ięoną.

..imion. Z powodu, ?e lutejrae Towarzystwo św. 
Alojzego nu no .70 ciżyło, gurną się młcdzieńcy co 
Niedrtalę i każą się raźnie na cztoúkóir zapisywać. 
Pragną jednakowoż także mieć jakąś rozrywkę w wol­
nych chwilach i to przez czytanie dobrynh książek. 
Była wprawdzie dawniej er towarzystwie zaprowadzo­
na bibli jteaa, składająca się z przeszło 100 dzieł,' lecz

przez n:e’ad, jaki panował w estatn-m czasie, książki 
porozbierane zostały do domów. Pragnąc więc zebrać 
wszystkie 1 się i ki, wzywa niżej podpisany dawniejszych 
członków, ażeby p ^oddawali je j“<û n&ipradzej z po­
wrotem; w przetfwrym razie zmuszony będzie pocią­
gać takowi inną drogą. Józci Piec.

Świętochłowice. Piz budowie nowego domu p. 
Adamskiego spadł podmistrz mularski z trv iOgo pię­
tra na biuk i zabił s:ę na miejscu.

— W Niedzielę dnia 16-go bm. odegrali człon­
kowie Towarzystwa św. Alojzego teatr amatorski, i to 
dwie sztuki: .Sąsiadzi* i .Pan fabrykant mioteł*. Tok 
amatorki jak aui lerzy zasługują na yocbwnłę, gdyż 
wytriązali się ze swych ról bardzo dobize. Również 
Dyli na przedstawienia obecni obydaej nasi czcigodni 
Duszpasterze.

Ruda. Teatr, przedstawiony tu w zeszłą Nie­
dzielę przez członków Towarzystwa św. Alo*zego udał 
się doskonale. Odegrana były dwie nade.’ ta J ne sztu­
ki i o: .Przekora* i „Obieżysat *. Kie mężna tu na 
tern miejscu wymieniać, kto z amatorów dobrze grat; 
gdyż zdąwało sie, jakoby każoy z nich do swej roli 
kię urodził. Niechaj by byli przyszli ci, którzy twier­
dzą, że lud polski do niczejo nie zdatny, a byhb z 
bólem serca i z zawiązanymi językami odeszli. Hu­
czne oklasii zgrenoedzonej pnblicz=.ożci po ka ntm 
spuszczeniu zaJony, były nnleoszym dewotem dtbrej 
gry. Oby Towarzystwo św. Alojzego, pomimo prze­
śladowań, jakich z wszyatktak stron ćozmje, mogło 
się rozwijać i przedstawień, podobrych ostatniemu, aać 
jeszcze jak najwięce;!

Zabrze Przy wielkim udziale pobożnych para­
fian odbria się u nae. w NWJelę p-jcesya Bożego 
Ciała. Podczas orocesyi przy-jrywafa pięknie nasza ka­
pela koście na. D jmy, ol:oło ^törycn ^rocesya przc- 
ćbooziła były nadzwyczaj pięznie przystrojone, iako też 
kilka bram tryumfalny h postawionych. Życzyćby so­
bie wypadało, cbj na prz~_.iy rok, tak jako to poin- 
nr lata bywsłu, więcej kapeli na proctbji b;ło obec­
nych, gdyż nnmT ich tu aż ciury, pc czas , ;dy w tym 
roku tylko jedną musieliśmy się sadcwolnić. Nawiel- 
ką pochwały zasługują górnicy z .Konior^i*, ztórzy 
wraz z p. Łerginrpektcrein i wsiyetk mi sztygarami w 
procesy! brali ud»iał; natomiast górnikoir z królew­
skiej ■'Opani, pomimo źu ich jest około 4 tysiące, bar­
dzo mato Dyło ohet*nvch.

Z tatow i donoszą nam, żs sztygar Weber z 
kopalni Wnterloo zastał na uradzę napadnięty. Przy 
sprzeczce, juka ?!ę z tego w; wiązała, strzelił napast­
nik cztery razy dc afago. Trzy kule :hjbiły, czwarta 
zaś zn.nlla mu rękę. W. pcmał podobno i.apästnika 
w osobie z pracy wydalonego ■.epr«

Gliwice W własnem pomiesrkaniu powiesił się 
robotnik Roleciwk, xodem > Toszka, k!óiy w ostatnim 
czasie zupełnie się pijaństwu oddał.

strzel \ ezil. W nocy z Wtorku na Ś/ode wszczął 
się ogfiń w djmu oberżystki Sarwas. Ula braku wę­
dy zajęły cię także dwie obok stojące chałupy i spło­
nęły do szczętu. £ koda jest bardzo wieka, bo wszy­
scy mieszkańcy nie uratowali nic prócz gtłujjo życln.

Racibórz. W Czwartek na wieczór utonął w Odrze 
17 letni uczeń szewski Stanjnk.

— Kos*yk?rkn Wróblik pidła trupem yr peymym 
domu przy placu św. Marcelego. Przywołany lekarz 
stwierdził, że niehożczka została paraliżem lerca ra- 
zona.

— Rzadki skwar panowcl zeszłego Piątka w na­
si em mieście. Około godziny 3 po południu wi kazj- 
wa : termometr aż 25 stopni gorąca (podług Reau- 
mura).

— Przy kąpaniu dostał się robotuiK F kłdygi, 
rodem ze Starejwsi pod Raciborzem, we wir wody 
i utonął.

Z Górnego Szląs t. Smutno sst doprawdy o tern 
pisać, co się u nas dzieje; lecz z drugiei strony za­
chodzi i potrzeba takiego pisania, gdyż się może przez 
to choć w małej części na przyszłość nie właściwsi po­
stępowaniu polskich matek ze swojemi córkami zapobie- 
ży. Wiele u r.as mamy takich fimilii, które z lekkiem 
sercerr swą mov. ę ojczystą i zwyczaje porzucąją, wsty­
dząc się niejakoś przyznać do tego, że są Polakami. 
SzczegC Iniej matki grzei zą pod tym względem. Mamy 
bowiem wiele takich przypadków, że ma są Polka­
mi, jak się to mówi twardemi jak siekiery — córek 
jednak swych po polsku nfe wychowują; przeciwni 

wychowują je r_ i wielkie p^aie, a jeszcze nh więksźe 
Niemki, iórza taka już licho po prasju m 5wić po­
trafi, a gdy jeszcze wyjLzie za mąż za iakie~o rze- 
jiieślni :a do miasta lub większej wsi, to dzieci jej są 
już doprawdy Niemcami i słówka po polsku nie umie­
ją. I jak się ma dziać lepiej? Oto matki ze zbytnie’“ 
miłości dla swych gagatków najpierw w inne suknie 
je ubierają, nie zaś w takie, jakie one lub ich matki 
nosiły. Gdy więc się zdarzy, że matha z tak wystro­
joną córką irzyjdzie do kościoła a w ławkach mieji ca 
do siedzenia dla obydwóch niema, natenczas matka 
córunię sadza do ławki — bo jest z mej wielka pani, 
pięknie ubrana, przeto nie godji jej się pomięty 
prostym ludem na kodciele klęczeć — a sama pokor 
nie klęka przy ławce. I kiedyż kochani Bracia ta cie­
mnota pomiędzy nami ustanie? Kied/ż przestaniemy 
pomiatać naszymi starami strojami, zwyczajami, a szcze­
gólniej naszą ukochaną mową ojczystą?

jBslesli w. Wielka wies Rûckenwald&a stoi w 
płomieniach. Dotąd zajął ogień 40 gospodarstw, resz­

ta wsi je.t dla braLu wody bardzo zagrotoca. Mien- 
kańcy zdcłsli mało co uratować, gdyż nas. et większa 
część bydli, woni i nierogacizny padia ofiarą polak u. 
Ładzie podobno wszyscy oc leli.

?ielOM8yór; i. W ascy z Soboty na Niedtalg był 
w całym Z etonogćrckiir powiecie ntróz. Bardzo w 
wielu miejscach pomarzły liem liczi i młode warzywo. 
Także i jarzynom dał się osró^ we zuald.

Z Pras Zachodnich. „Ecmländiccte Ztg.* pisze: 
,Nie pi o wdopoc ot ne a jednak pra wdziwe 1 \ Podsto- 
linfe udał s;ę protestancki pietarz W. ze .woim osem 
na przechadzkę; w drodze zuuláz* różaniec, którym 
ozdobił kark swego kudłatego towarzysza ku zgorsze­
niu dzieci i dorosłych Katolików.* Gazety protestanc­
kie ssartą się nieraz na brak zgody pomiędzy prote- 
stanami a katolikami. Takie wypadki chyba' »ię do 
zgody przy czyli: fi nie mogra

Gniezno. 71 ty Zjazd Śpiewaków polskich, mają­
cy się odbyć dnia 29 i 30 so Czerwca oraz 1 Lipca 
rt>. w Gnii źoie, zapo Ii da się świetnfe. Komitet złe - 
żony z tztcnbów miejscowego Koła Śpmwacłrlegr i 
groiia obywateli tutejszych cz^ni usilne starania, aby 
naszym drużynom śprawackitn i wszystkim uczestnikom 
zjazdu zgotowoć jak najserdeczniejsze przyjęcie. Całe 
obywatslstwo nasze pojmuje doskonale doniosłość 
zjazuu tfgo, gdyż z wiellrą gotowością bierze udział w 
przTgotc aniach, ofiaruje chętnie woln« kwatery, obie­
cując 3r .ciem, licjsnie spodziewanym, serdeczne, i go* 
śemne przyjęcie. Do uświetnienia aja*du pragną się i 
panie tutejcze przyczynić, praygotawcjąc nagrody dla 
Kół, która najlepiej Duszą pieśń rodzinną w gronie 
Bwern pielęgnują. Zgłoszenia gości z dafekich nawet 
stron nasrago kraju podobne bardzo licznie do komi­
tetu nadchodzą. Ponieważ i program zjazdu wielce 
üromaicony, uroczystość cała ma widoki śwntnogo 
powodzenia.

Odez y, a.
W pfer Tsze święto Zielonych Świątek, 2 go bm. 

o gedztaie 91/* wioczoram, we T.-3Í Szczeárrjku przy 
Ozimku (Małopanich), wznieciła jakaś zbrodnicza ręka 
pożai, który obrócił 6 posiadłości z dziew jtuasiu bu­
dynkami w perz; nę. Biednym mieszkańcom, z których 
týiko jeden i to jts cze ni ko był zabezpieczony — 
popaliiy si » wszelkie sprzęty domowo, rolnicze, wozy, 
it. szyny rólnicze, zapasy zboża i pasz**, tak iż nię te­
raz w Jężkiej nędry majdają, szczegôm'ej jedon cLa- 
łupnis, który ratując swój dobitek wzrok utracił. W 
pierwscym ciasta wspfer&ła gmina $«czedrzykowska 
według kożnośoi s^ma nwoich pogoizelców, pomoc ta

Ssdn&kowoż okazujn się bardzo medostateczną, abynę- 
zę choć w częś Â ta i godz Ć, dla tego edzy ają się 
niżej podpisani do cfiurnośd szanownej Publiczność*, 

ńb;. małymi datkrmi — oądż to w pieniądzach lub 
naturaliach — biednym pogorzelcom zachcieli: przyjś i 
w pomoc, za które jut naprzód zasyłają szczere „Bóg 
zapłać*. Do przyjmowania datków ną upow' żnieni ni­
żej podpisani, którzy z wyj** dem am'owego, mieszka­
jącego w Dęhiu przy Chrastách — mew* ją wSzctu- 
dra/fcu pre Ozimku (Małopansch). Z wszystkich cat- 
ków będą ofiarodawcy kwito rani w gazetach.

Szczedrz/k, 16 Czerwca 1895,
Kokot, sołtyi. uiiie 1, a ntowy. Wanke, proboszcz. 

W i d e r a, król. leśniczy.
Składki przyjmuje t»kże ekspedycja „Kstelila
——■ j M i ■ i- . "•

Spr* > t towarzystw, lebrauia i t. d.
STARY BIERUŃ. W pnysiłą Niedsieln 30 bm. po południa 

o godi. */j4 od idiio ziÿ řlB . díl crtooiô To » iriystv . w. Aloj­
zego, nu które się wszystkich cri 1 'w zsprssio. Dzień przedtem 
t. j. w uroczystość ŚS. Piotra i Pawia będzie rano prsed ósmą 
spowiedź dla członków Tnwarijstw*, potem będzie odprawiona 
"i8';a Iw. na iat~ncyę tego! towarzystwa i wspólna Komunia św. 
Tu ttkii się uprasza o liozuy udsitł. Zarząd.

ke TwiązKa wojennej iniany iia ahrześolaAaklsh ra- 
batnlkéw gćrnaazląskloh.

W Niidzielg dnia 30-go Czerwea o godz. 5 po po odbędzie 
się zebranie robotników na sali p. Kuntzego w Orzegowie
Zanęd zniązau wzaje onel peawey chrieieiań* 

alr ch robotnlhbw górnoaal , Bl£i< h.

lïbi w ‘jutkit o«ny targowa,
■ dnia 29 Czerwca br.

r.arsro za 100 kilogiJ» <Sw e«y)l 900 »m-tów.
m. (n. m. ta.

Ptzeaiza taił «6 1- 10 do 15 90
„ MU U 00 15 80

fij-te 12 J 12 6G
Jęontieft 9 Otf 13 09
(mu 11 10 ta „0
Jroab 10 60 n 50
him* •, lepi ' 20 CO Í0 60
Puassa «sęka wybo rs brz.te Í4 50 Î5 00

„ „na bu)M 22 50 23 00
Ziemniaki za 1 ontnjf l 60 1 80
Siano sa 60 kigr. szyli 100 fantów 1 90 a .90Haalo za funt 1 15 i 20
Jqj kopa 2 20 a 40

300 kilo-rr. fkepaj 20 00 ss oo

Mlr Do zlelejszego numeru „Katolika* jest dodany 96 
numer ^Praey* dla tych szan. czytelników, którzy ję razem z „Ka- 
tolikier * i i .aiyą,

MT Do dzisiejszego numeru ^Katolika* dodąjemy formu- 
J í dl wygody abonentów przy zapizyw' ni „Katelil a*, „Pracy* 

i „Rólnika* na E aezci i. Formularz trzeba tylko według tam poda- 
nyoh wskazówek wypił ić i na nąjbiltgkę InieSfi pocztę, a irzf-> 
dnik pocztowy rentę «lâtwi.



Wielka loterja i T HG fl m 11 l08óv za 10 mk-boni luhsuBOv.} eh. |llwO MUl.,28 .. ., 25 „

L:/rio,oro
Nowe agentury.

Na „Katolika", „Pracę", „Rolnika“ i „Światło“ 
przyjmują przedpłatę:

W J6zefowc.li p. Mikołaj Buli, mistrz szewski 
i p. Oton Żymołka.

1 Klró. Hucif (Klimzowiec) p. Paprocki i p. 
Wilhelm Respondeh. ____

GSów.1
0 im,wygr.«w|wwwwart

Porto 1 llłtm 20 f. osobne wysyła jesiozo (jr pacHi0f_ Tylko jeszoze
F. A. Schräder, Hannover, êtr. 29. ma* ^wiosów.
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Wie kann 
die Welt wissen, 

dass Jemand 
e'was Gutes zu 
vei kaufen hat, 

wenn er den 
Besitc desselben 

nicht anzeigt. 
.Vanderbilt*.,

Gebrüder Esser, Aachenik
Rheinisch. Tnchv^^^^^Versand-C escnut

Directer 
an Private zu 

Kammgarn, 
Buckskin, 

Darohaua reelle 
Mur bewährte,'

nch^^^^^fors

f V
(Aachen) 1

Vemaad 
Fabrikpreisen 
Che»" itjTuch, 
Paletot.

'bill.-.Beuig! quell. 
Fabrikate.

1 Rel< hhaltlga Muster-Aussmhl telori freier ■ u. ■ frasoe. ;
Keine Kaufverpflichtung. — .Prime Empfehlungen ^
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Lecznica dla dzieci „Marienheim“
w k jple'l Jaitnenb

Ueraa w o >aę dzieci od 3 do 14 lat od 15 Mija až do koiioa 
Września (szczególniejszej wypoczynku ot'-eb^j ,0" daieot odoi.«- 
bnlsją się). Warunki prr-jf',ia na-wygjdŁlejsid; które wysyła stsr- 
aao z kładu tx rommi .a Siostra Wtntrlda Takt* st. w zakła­
dzie pokoje dla ohorych do wyr .jdu. (Nabożeństwo codziennie w 
domowej fcaplio? >______________________________________ (kw W

Folwark rentowy
s obszarem 3)0 morgów ziemi przeważnie pszennej 1 vydreuowa- 
nej z budynkami, z komplet i m iiwentsraom I t. d mb na ser.j- 
dał przy zzliozco 18COO mrk. (awll

Spółka Ziemska w Poznaniu,
ulica Rycerska nr. 13.

Baomnuól Baczności
Szanownej Ful hi anodo! WIEKU i okolmy donoszę uprzejmie, 

lł Interes panny Jenny Frönlluh p ■«« ąłain 1 pros :ę o łaska­
we popierać mego przedslęb," itv • Przez jedynie dot> y to­
war I nzItiAne leny bęlę się starał zaufanie -ych szano­
wnych odbicroó e sobio zjednać (14; 5

Wirek w Czerwcu 1895.
Z wyaok m siacunk.eu.

K. J uli naber ger, (Ber lift skl bazar strójów i towarów łokciowych) 
w domu p. Ed. Urbana w mlejsou.

Wino jagodowe
mpjr, no „iładzis 1 poleoają

Ra Msehinek 
Fa Zi.«finhb 
Fr. Thaio* „ „
Józ. Stoaiiłi „ „
Jan Kallep „ „
■aal. Franiela (Kinner) w 
Krausa handel kolonialny w Rozbarku. 
Wollenberg apteka Maryańska w Zabrzu.

w Bytomiu, Piekarska ulica,
„ „ Tarno-Górska ulica,
„ „ Długa ulica,
„ „ Dworcowa ulica,

Krakowska ulica, 
Bytomiu, Długa ul,

Śpi« książek
wydanych 1 do nabycia

Wjdawniotwie „KATOLIKA11
Bytomiu (Beuthen O.-S.)w

Pieniądze trzeba nadsyłać trzód Należytoćć ał do 3 ma­
rek moina trkii w znaoumch pooztowyoh przesyłać. — Eto zakuci 
za gotówkę za 3 marki nariut, otrzyma przesyłkę franko. — Zama­
wiać możne. ped adresem • WybnOuCetnO „h "‘clii
er Bjtou. .n (E ptlic 0*S.)

ABECADŁU KOSTKOWE DLA DZIATEK POLSKICH, 
zawierające 33 kostki z 198 literami 4 wzory i ob 
jaśnienia w pięknem pudełku Cena ęgz. 60 fen., 
z przesyłką 85 fen. Przy od »orze 4 egz. od razu 
przesyła się frankowane.

BREWIARZYK TERCYARSKI dla Brad i Sióstr HI 
żako .u św. Ojca Franciszka z dodatkiem różnych 
stósownych nabożeństw, wydany prze_ śp. ks. N. 
Bontzeka. Cena egzemplarza na zwyczajnym pa 
pierzu już od 1,60—4,00 mrk. Cena egzemplarza 
aa papierze weLnowym już od 1,80—4,30 m., na 
prze yłkę prosimy dołączyć 20 fen.

CUDOWNE PRZENIESIENIE DOMKU N. M. PANNY 
z Nazaretu do Loreto, 5 len., z przesyłką 8 fen. 
100 egsię.nplam 4,50 m. franko.

DOBRY KATOLIK W PROTESTANCKICH OKOLI 
CACH. Cena 10 fen., z przesyłką 13 fen. 100 
egzemplarzy 6 m., 500 egzemplarzy 25 ie., 1000 
egzemplarzy 45 m.

ELEMENTARZ POLSKI POZNAŃSKI z obrazkami 
Cena egz. 30 fen., z przesyłką 40 len.

ELEMENTARZ POLSKI. Cena 10 fen., z przes. 13 
len. Kto zapisze 10 egzem pl., płaci 1 m. a prze 
£ j łka wolna. Kto zapisze 25 egzempl., płaci 2,25 
m., v. przesyłka wolna. Kto zapisze 50 egzempl., 
płaci 4,50 m.; przesyłka wolna. Kto zapisze 100 
egzempL, placi 9 m.; przesyłka wolna.

GŁOWA SWTĘTPJ BARBARY. Powieść z przeszłości 
Pomorzan. Cena 50 fen., z przesyłką 60 fen.

KATOLICKA KSIĄŻKA MISYJNA. Cena 50 ten. 
z przes. 60 fen., w oprawie 75 fen., z przes. 85 f.

KLECHDY I PODANIA LUDU SZLĄSKIEGO. Zeszyt 
I. Cena 15 fen., z przesyłką 18 fen.

KOSZYK JABŁEK. Legenda o św. Janie Kantym 
(z ryriną). 25 fen., z przesyłką 28 fen.

KSTĄŻKA DO CZYTANIA, wydanie średnie. Cena 
egzemplarza 60 fen., z przesyłką 70 fen.

KSIĄŻKA DO CZYTANIA, wydanie wielke. Cena 
egzemplarza 1,20 m., z przes. 1,40 m.__________

Eto ohee Unie i rzetelni- pi 
pler jako teł wszelkie aitykuły 
sskólne kupować, nieoh Idrie do
R. Ulfik’o, w Bytomiu 
ulloa E .»or.owr 2. (Bahu'jofstr.) 

denniki wysyłam na *.jd. darmo.

ubiorów robotniczych
hurtownie i ozçécln- o.

Spodn e (galoty). i klety, 
westkf, ubiory dla dzieci, 

koszule i t. p.
Jakób Dombrowskł,

Uff Łł.-Nacl.. 
ulloa Gliwicka nr. 39.

li<***ą
Przesyłka tytki ss _ 

mm H445

Szlakę
do celów budowlanych, '[olejo­
wych ł azoiowyeh ma po stóso- 
wnej lenie do oddania (1461
Werk wielKopiec JultanhuU,

BOBREK O.-Ś

Dla kopjów!
Z powodu upraąluienla sprze­

daj q jik dalece sapas rtu ap : j ■ 
piękniejsza ćrednit sskootii 61e- 
dsle à 30 mareh 1 na'pl» rrdejsie 
dnie szkockie ńledzle po «2 mrk., 
sa beoikę tu ztąl; óslej tytonie 
Eestucky od 75 fen,, do 1 marki 
u funt Paoskl pocztJ e n 
próbę sa zaliczką. (1405

Paweł Blaael. Mikołów.

Skargi, podania,
sprawy kalectwa
(unlall) "eikiogu rodzaju u-ku- 
tec»<i. u.jtanlej (kw.

Ś wlętoohiowlce.

Na czas budowli
polecam wszelkie rodzaje
okuria do birdow. ce­
ment, gipj pspę na 
dechy, *mcr?>, gwoź­
dzie, rożne ferby,
lek i t. d. po najtańszych 
cenach. (kw.

L. Baumgart,
Zaborze B. 24.

2 domy
■ ledJepem w debrom pcłiteniu, 
takte 1 fut plao do budowil « 
pod korzystnym* waiuazaml do 
sprzedania (kw

Wojciech Firlus,
w Bytomiu ul. Równoległa 9, no.

Sklep
jest od 1-go B srpnla lub 1-go 
Paž<l ilernika do wyr .j^oia. (1443 
__Franc. Kwapullńakl, s Lipid

Żonatego pańskfego

woźnicę
(knezera), wielkiej silnej 
postawy, dbałego o konie, 
na wskroś trzeźwego, z 
11 tylko njjlepszemi świa- 
decł mi, szuka przy Wy­
sokiem mycie i epntaci ) 
od 1-go Lipca 1404

Gréetzér,
wł 'ciel» dóbr ryeerskUh, 

Wielkie Wilkowice, 
p. Tarnowskie Góry G.-Bsl.

6 ceglarzy
po izuku.e od suaj, a powodu 
wydalenia i ustrysjkich rcbotnlLć ?

1 [l ity Pa; ncli, Foremba 
1458 p. Rud-

y/íbďa palennw8\
je»t njleptzem, aajłagodniej- 
ssem 1 ną] nydstaiejizem m; - 
dłem. Biellsnr prana niem w 
naît r rde- j vrodíte nawet, sta­
je Się

olśniewająca L alą,
jest a g m. cayste I wolne 
od sikodllwyoh substancji 1 ko- 
satujo tylke

25 fen.
ia kawał
Jedynie do kiabreln n:

Wilhelma Wra’a,
*

handel mydła, towarów 
drogeryjnycii i farb,

Król. Huid G.-5z.,
Rynek i ul Oesarrka 20 

21 naprseoiw oer s. ogroau.
tar Prosię dokładnie na 

iroją firmę uwałać

'^OTsłamt 
ř Reinersdorf O.S.s, 

iSlabřussboden-Pdrquel) 
Fabrik.
w.

śiriiiy o olskl

portlandzki cement
poleoa oj aulej (1464

Wf. WlBtiib«, w Ologó-ku.

ihlomę
na ńoiełhę 1 puszę spraedaie 
m.jraaie< (1463

V. Uibrich, Głogówek.

D O J
mój składsjąoy się s 10 icb, prijnc- 
sa^oyoh mlns.ęoa >ie 50 marek Ko­
mornego mam zamiar a wolnej 
ręki spnedać. (1070
Bartłomiej Bapasaek, Zaborze B. 
ul Fryderyka WilL Ima nu. 17.
2 dOLiy 1 pola 2*/a murgl prsy

drodae stosonne do budce. la p1 *
nowym ssybie są do spn ed__la.
Zgłoszenia Dijyjuuje (1469 
_____ Ł. Zn r, w Psu'sdoifif

Va morgi pola (budowisca) pray
Paulsdorfie nad drogę, stółowne 
nj . ..^»ny (1475

dom
jest do smrdarla, BliłsaToh wla- 
domofio! Uu di
______Ł. Żur, w Prulsdorfie

Od 1 go Września r. b. jest

piekarnia
a pomieszkaniem dc wynajęoia.

Franc. Kulik,
Nowy Bytom fNnu Beuthen) no. 6

d Zdatnego C

iJr k&syera^C:
i; aauoyą po._ukuj« natyoh-^
ri L-iast (1343 ^
i G. Herdlinger,,
ri w Kato wicach L
n7fT7TT7Tm77777W

Posaakujomy
2 do 3

(1454
ilnpeh

młrnarskiGh rohotnitův.
Trwałe , ijęoie, myto wysokie 

I depntat.
Zarząd młyna, 

Zawadzki.

Powróciłem I
Dr. Bom,

lebrz kobiet.

laanuwnej Bboiioz luâci B o- 
g u o i d I okolicy donoBię, ii mutr 
ns H*tł»d-ie i siulkiego rodzaju
obrazy, hgnry św. Pańskich, 
książki rozmaite, szkaple- 

rze i t. p.
Przyjmuję również obrazy do 

oprawy. Dalej pisma kato'iokle. 
a mianowicie „uatoJka“, „Pracę*, 
„Rslnlka*, »Światło* Iti. 1438 

Z szacunkiem
Fpanciazek Marcol.

C srpi«|c IIL
na żołądek
donoszę chętnie bezpłatni;, jakem 
się z mej 12 letde; choroby żo­
łądkowej pimimo podesiłego wie­
ku, bez medeoynj I tajemniczych 
Środków wyleczył. (M.
Meyer, posasłułbowy nauszyo el, 

Linden d Hannover, Ungerstr. 14.

jabłecznik ÎTÂS
czyste, za litrS5 f., 1 ta Jej;musuj ,■ 
oego but. 1,30 m ys 'łi » illoz 
G. Frltz w Hoebhelm (am Main).

Łuski od fetorki (po­
ganki) tueki od prosa, 
otręby te warczane, 
otręby jęczmienne, 
jako też wszystkie ar­
tykuły ia sz. dlatrzo 
dy obli s nej ma zawsze 
na składzie (żw

M. ffeiehmann w Katowicach
Qucrstrasse,

parowy miyn krup, ' sndel produk­
tów ibołowyoh 1 mąk:

Doinlntnm Fałdr; chow- 
Bkl-8marehtfw (Wlndisch Llsr- 
ohwitz, Kr. Namslauj pomlít Na 
mysłowskl sprzedaje osadnikom 
parcele roli i łąk *:i lego cbstarn 
jako (1423

włości rentowe.
RzemieSlmoy znajdą tutaj ipłsoa- 
jąee się zajęcie. EoSolół ka „heb: 
w miejscu. Spriedalą zajmuje się 
król. komlaya specysi^a w Klucz­
borku Górny S«ląi,z.

par doi ~mm
nowo wybudowany, 3 piętrowy, 
z 9 pomieszkania ! jest z wolnej 
ręki do sprzedania. Wiaty 3000 m.

Stefan S rzypiee, Zaborze 
1459) Foremka.

Wielki interes (i405
pieksrnia,

taue 1 nalep dla ntasaraa,
10 izb, 5 kuchni, chlew, z rocinem 
komorne en 450 tal. Ośna 0200 tal-, 
wpłaty 2000 udarów. Takt. drugs 
dom z 22 komornikami, 2 sklepy, 
3 ohlewy, v lelki plao, ogiól l 2 
bało winka ójuplace), pi_,nosiąoy 
roeznle 800 taUrów komornego 
jest natychmiast do spraedan«. 
Bliższych wladomoóol udzieli 

Y. Raa. eb, handel obrazów 
w Mysłowioaoh

Ns ul. Holicncoi.ern pod
numerem 5 jest (1479

wóz roboczy
na spvrdaž.

Zdatnych kotlarzy
lecz tylko akloh, którzy z kauą 
robotę kotlarską sj obeznani po­
sunkuje (1486

W. Fitzner’a
fabryka kotłów w Lan rahno, e,

CoDsum-Verein Cwiklitz. 
Mittwech, den RO. Jn> 

nl, er., RsehmiUsg 4 Uhr
im Yereln'iloksle 1Ć92

Oeneral-Versammluog.
TAGESORDNUNG:

1. Roch uni ü.ef -ng pro 1894.
2. Yersehiedena Yexelnsaogelegon- 

ü eiten.
DER VORSTAND

Joh . Gau k. Jos. Qof ik. 
Kloaka.

Osiedliłam sIg w Gwrziiwłr 
jaU (1484

lekirz.
Przyjmuję choryoh: 

przed poi udałem od godz. 7—9 
po poiuanlu „ „ 2—3

lekarz praktyczny, ehlrurg 
ł akuszer. -*dL

SASASASASASASASASASAWwWwWwuwwwWwwwwwwwWW
W Bil .kowioooh

prz^imuję ohorych (1483
w każdą Środą,

po poi. od godz. B—6, 
w domu ober: ysty p. Hoffmanna.

Eitnor,
lekarz praLtyezi y ws W rklii

1.1 ,v i .jw.

Vogel, ,nl
lekarz dentystaI J

w KróL Hucie, 53 
. _ ul. Cesarska 86, ^
lUfl przyjmuje od 9—1 w 

połud. i od 3—5 po pslud.

Sprawy po^rtrjwe, prośby te- 
jta u. ut skargi i kontra* ty wszel­
kiego .d^sju, sprawy od przypad­
ków (Unfall) wykonuje i 1 yrabla 

ityoski na budo tłla 11 Łypotekl 
FranoUzek Duda w Zabrzu G.-S.

Prawdziwy
balzam jerozolimsk
za dułą buteUę 75 feuygów 
do n« jyola w (kwAd

król. kc ncesyonowanej
aptece pod orłem

W Żorach (Sohrau O.-Schl)
»•♦•♦•♦•o0o0»ęoę»0Óo
f. "by, pokost, lak, 

pendwl ,, bronzy jako 
też kwas solny Ko do- 
móor mycia poleca

Karól Łetzel, o^. ;
w Bytomiu, bulwar.

Dom murowany
jest z wolnej ręki da sprsednula. 

Frane. Pszowski, Ziborse B. 
ul Włktoryl nr. 125.
u O im *M

z 12 pan «szuaiaml jen z wolnej 
ręki do spt^adpmu Bułgz/oh wla- 
domofiJ udziel1 (14811
Andrzej Fhiek, w Chropaozowle.

Córka, moja
R5 lat sLin% cierpiąca na 
umyśle yszl w Nled selę rano 
z domi 1 do; ąl nit v rodła, była 
boBO i bez jibktycia głowy. Etoby 
o niej 00 wiedział proBię donieść 
strap uujiu i oL i*om (1485

‘.ngnstyn ťlaito, 
w Nowych JHaidu1 »cb u P Nalepy

Ul -dy, po pele.a mówiący 
czł wiek mole \ rlLótce wstąpić 
do joduej z wUssyoh apti t na 
G rnym Szląskn. Offarty pod lit. 
1478 do -k-pedycji „Katolika.“

10 młodych ludzi,
w wieku 16—lb lat, mających chęć 
wyuczenia się rzemiosła tozarskiego, 
mole się do mula zgłjslć (1487

•♦»♦»♦»»uutettaa».
i Na f"jze BydnltJW 
- sklej przy Cierniu/ postukuje j j 

*ii od i-go Lipca. (1«94 < *

zdatnego pachołka. ■ |
»•♦••♦de-----------------w

fsbr-ka kriesełek
’ u . iję

podróżującego
z kaucje do ruznobaeu.a obrazów 
jakotel (.493

9 chłopców
do pomooy.

Miobat Rzepka,
skład ob.azów 1 figur 

w Katowicach

Oom, Szechowiee
pod Łibendaml szuka od 1-gc 
Lipca i. b. (1489

krowiarza
do mł 1 oolsnego bydla I jednego

Fabryk« llrliauuwiklego,
Botuock lego 1 bp. w Pozna­
niu potrzebują na et*-", zatradnte- 
nk kliku (1491

zdatnych kotlarzy.
/głoszenia pnyjmuje dg pod po- 
wyautm aóreBem.

Possakujc E g natychmiast

krowlarza,
obeznanego z hodowlę oielzi. Myto 
wysokie i deputat. Zgłjsienia 
wraz z śwl»<iect*.aml do (1488

dominium Streb lnów
___________ przy Gogolinie.

Sr E czeó
syn porządnych rodziców, mąjąoy 
ohęć wyuczenia się krawiectwa 
moie się di mnie zaraz zgłosić.

13. Franke, v Gliwicach 
ulica Mikołowska numer 25.

Redaktor odpowiedzialny: Piotr Pilchowski w Bytomiu — Czcionkami drukarni „Katolika* w Bytomiu. — Nakładem L. Radziejewskiej w Bytomiu.


